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Косемантикалық парапарлығы арқылы йонсондық  

теориялардың модельдерінің классификациясы 

 

Философия докторы (PhD) дәрежесін  

ізденуші диссертациясының аңдатпасы 

6D060100 – «Математика» 

 

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Ұсынылып отырған диссертациялық 

жұмысты зерттеудегі негізгі сұрағы йонсондық теориялардың модельдерінің 

косемантикалық эквиваленттілікке қатысты классификациясы болып 

табылады. Және де, арнайы типтер жиынында және бекітілген йонсондық 

теориялардың семантикалық моделінің кейбір ішкі жиындарында анықталған 

қандай да бір бинарлы қатынас ретінде форкинг тіліндегі йонсондық 

тәуелсіздіктің қасиеттері зерттеледі. Сонымен қатар, -йонсондық 

теориялардың экзистенциалды формулаларының торларының қасиеттері мен 

олардың модельдер теориясындағы белгілі сұрақтармен байланысы 

қарастырылады. Дербес жағдайда, осындай теориялардың кемелділігі мен 

экзистенциалды формулаларының осы теорияға қатысты эквиваленттілік 

класының торларының қасиеттері арасындағы байланыс қарастырылады.  

Йонсон теориялары индуктивті теориялардың едәуір кең кластарын 

құрайды және йонсон теориясының анықтамасынан, жалпы айтқанда, олар 

толық емес. Бұл теориялар индуктивтілік, үйлесімділік қасиеті және 

амальгама сияқты табиғи талаптарды қанағаттандырады. Йонсондық 

теориялардың мысалы ретінде бекітілген сипаттамасы бар өрістер, 

группалар, абельдік группалар, сақиналардың әр түрлі түрлері, бульдік 

алгебралар, торлар, полигондар сияқты классикалық алгебралық жүйелерін 

айтамыз. Т.Г.Мұстафин толық теориялар, йонсондық теориялар және 

жалпылама йонсондық теориялар арасындағы байланысты көрсететін 

жалпылама йонсондық теориялардың сипаттамасын тапты. Ал А.Р.Ешкеев 

йонсондық теориялардың компаньондарының әр түрлі модельді-

теоретикалық қасиеттеріне және де J-стабилділікке қатысты зерттеулерін 

жалғастырды. Дербес жағдайда, йонсондық теорияларды зерттеу аясында, 

кезінде С.Шелах анықтап кеткен және модельдер теориясындағы толық 

теорияларды классификациялаудағы заманауи техниканың негізгі құралы 

болып табылатын маңызды ұғымдардың бірі болып табылатын форкинг 

ұғымы йонсондық теориялар үшін қайта анықталды.  

Соңғы уақытта йонсондық теорияларды, яғни қандайда бір қосымша 

қасиеттерге ие (мысалы, амальгама қасиеті, үйлесімді енгізу қасиеті, арнайы 

ішкі кластарға қатысты тұйықтық, кейде элементарлы болмауы мүмкін) 

толық емес теорияларды зерттеу барысында туындайтын мәселелерге ұқсас 

мәселелерді қарастыратын жұмыстар қатары пайда болды. Мысалы, 

А.Пиллай өзінің жұмыстарының бірінде кез келген универсалдағы 
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экзистенциалды тұйық модельдер класын зерттеу кезінде туындаған жай 

теориялардың қасиеттерін қарастырған. И.Бен-Яковтың жұмыстарында 

модельдердің позитивті теориялары енгізіліп, оның аясында A.Пиллай 

жұмыстарындағы зерттелген сәйкес нысандарды жалпылайтын CATs 

қарастырылған. А.Р. Ешкеев позитивті йонсондық теориялардың жаңа 

кластарын анықтады және Ф. Вайспфенинг, М.Морли, П.Линдстрем, Ч.Рыль-

Нардзевскийдің кейбір жұмыстарынан позитивті йонсон аналогтарын алды. 

Айта кету керек жайт, кез келген теориядан йонсондық теорияларға өту 

барысында экзистенциалды тұйық модельдердің алғашқы класын сақтайтын 

әр түрлі регулярлы әдістері бар. Сол әдістердің бірі – теорияларды 

морлизациялау. Сондықтан, йонсондық теориялардың модельді-

теоретикалық қасиеттерін зерттеу модельдер теориясы тұрғысынан алсақ та, 

универсал алгебра тұрғысынан алсақ та өзекті мәселе болып табылады, және 

де йонсондық теорияларды зерттеуге бағытталған сұрақтар өз тұрғысынан 

нақты түрде «шығыс» мәселелеріне қатысты, ал бұл толық емес 

теориялармен жұмыс жасау дегенді білдіреді.  

Бұл жұмыстың мақсаты Йонсон шарттарын қанағаттандыратын 

алгебралық структуралар үшін косемантикалық қасиеттерін зерттеу болып 

табылады. Дербес жағдайда, ұсынылып отырған жұмыста косемантикалық 

және Шрёдер-Бернштейн қасиеттеріне қатысты абельдік группалар мен 

модульдер теорияларын классификациялау сұрақтары қарастырылған. 

Сонымен қатар, кез келген сигнатура моделіндегі йонсондық спектр 

кластары үшін йонсондық форкинг және тәуелсіздік қасиеттері зерттеледі.  

Зерттеу нысаны йонсондық теориялар және олардың модельдер 

кластары болып табылады. Атап айтқанда, абельдік группа және R-

модульдер теорияларының және абельді группалар теориясы кемел, және де 

R-модульдерде R  когерентті болғанда элементарлы болатын олардың 

экзистенциалды тұйық модельдер класының модельді-теоретикалық 

қасиеттері қарастырылған. 

Зерттеу әдісі. Ұсынылып отырған диссертациялық жұмыстың негізгі 

әдістерінің біріне толық теорияларды зерттеудегі, сонымен қатар универсал 

алгебра әдістерімен байланысты классикалық модельдер теориясының жалпы 

әдістері жатады. Осымен қоса, йонсондық теорияларды зерттеуде жиі 

қолданылатын әдіс бірінші ретті йонсондық теория центрінің элементарлы 

қасиеттерін йонсондық теорияның өзіне көшіру, яғни семантикалық әдіс 

болып табылады. Йонсон теориясынан оның центріне тікелей көшіру мүмкін 

болған жағдайда, әдетте, тіпті кемел емес жағдайда да, тек экзистенциалды 

тұйық модельдер класымен ғана жұмыс жасалады. 

Зерттеу тақырыбының ғылыми жаңалығы. Ұсынылып отырған 

тақырып жаңа, алынған және жарияланған барлық нәтижелердің берілген 

диссертациялық жұмыста қойылған есептерінің жалпылауына қарай 

аналогтары жоқ.  

Зерттеу міндеттері. Йонсондық теориялар жалпы айтқанда толық емес 

теориялар болғандықтан мұндай теорияларды зерттеу аппараты дамымаған 
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және зерттеудің бірінші этапы шешілген және шешілмеген есептерге 

байланысты толық теориялар аясында анықталған классикалық модельдер 

теориясының негізгі терминологиялық базасын қайта анықтау. Әрі қарай, 

жоғарыда айтылған әдістерді қолдана отырып, йонсондық теорияның өзін 

зерттеу аясында толық теория, яғни йонсондық теория центрі үшін дұрыс 

болатын нәтижелердің аналогын алуға тырысамыз. Егер аналогтары 

болмаған жағдайда йонсондық теорияның өзі үшін де, центрі үшін де дұрыс 

шарттарды қамтитын жалпылама есептер қойылымын іздейміз.  

Жұмыстың теоретикалық және практикалық құндылығы. Жұмыс 

теоретикалық және қолданбалы сипатта деп айтуға болады. Алынған 

теоретикалық нәтижелер әрі қарай йонсондық теориялардың және 

классикалық модельдер теориясындағы және универсал алгебрадағы 

олардың модельдер класының модельді-теоретикалық қасиеттерін зерттеуге 

қолданылады. Ал алынған нәтиженің қолданбалы мағынасы бойынша 

қарасақ, математиканың барлық салаларында қолдануға болады, егер 

абельдік группа немесе модульдің интерпретациясы мүмкін болса. Мысалы, 

сызықтық кеңістік модульдің дербес жағдайы болғандықтан, сәйкес маңызды 

табиғи үрдістердің физикалық қасиетін сипаттайтын дифференциалдық 

операторлардың сызықтық кеңістігі маңызды мысал болады. 

Алынған нәтижелерді тестілеу. Диссертацияның негізгі нәтижелері 

келесі семинарлар мен конференцияларда баяндалды және талқыланды: 

 «Математика, механика және информатиканың теориялық және 

қолданбалы мәселелері» атты халықаралық ғылыми конференция (Қазақстан, 

Қарағанды, 12-14 маусым 2014 ж.); 

 Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясының академигі 

Жумаділдаев Асқар Серқұлұлының 60 жылдығына арналған «Алгебра, 

талдау, дифференциалдық теңдеулер және олардың қосымшалары» атты 

халықаралық ғылыми конференция (Қазақстан, Алматы, 8-9 сәуір 2016 ж.); 

«Логикалық коллоквиум 2016» символикалық логикасы 

қауымдастығының Еуропалық жазғы кездесуі (Ұлыбритания, Лидс, 31 шілде 

- 6 тамыз 2016); 

 6-шы Дүниежүзілік Конгресс және Жалпыға Ортақ Логика Мектебі 

(Франция, Виши, 16-26 маусым, 2018); 

 Физика-математика ғылымдарының докторы, профессор Рамазанов 

Мұрат Ибрайұлының 70 жылдығына арналған «Математика, механика және 

информатиканың теоретикалық және қолданбалы мәселелері» атты 

халықаралық ғылыми конференциясы (Қазақстан, Қарағанды, 12-13 маусым, 

2019); 

 16-шы Азия логикалық конференциясы (Қазақстан, Нұр-Сұлтан, 17-21 

маусым, 2019); 

 Профессор Т.Ғ. Мұстафин атындағы Алгебра, математикалық логика 

және геометрия кафедрасының меңгерушісі, ф.ғ.д., профессор А.Р. Ешкеевтің 

ғылыми семинары (Е.А. Бөкетов атындағы ҚарМУ). 
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Жарияланымдар. Диссертацияның негізгі нәтижелері 14 жұмыста 

жарияланды, оның ішінде 2 мақала zbMath және Scopus мәліметтер базасына 

енгізілген журналда, 4 мақала ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы 

бақылау комитетімен ұсынылған журналда және 8 жұмыс халықаралық 

ғылыми конференциялардың материалдарында жарияланды.  

 Қорғауға шығуға қатысты ережелер. Диссертациялық зерттеудің 

келесі негізгі нәтижелері қорғауға ұсынылды: 

1) Абельдік группалардың йонсондық теориясы JSB қасиетіне рұқсат 

ететін қажетті және жеткілікті шарттары табылды; 

2) Абельдік группалардың элементарлық классификациясы туралы 

йонсондық нұсқасы болып табылатын В.Шмелевтың теоремасы Абельдік 

группалардың косемантикалық критерийі алынды; 

3) Модульдердің косемантикалық критерийі алынды, ол Монкс 

теоремасын модельдердің элементарлық эквиваленттілігі туралы йонсондық 

теориялардың модульдерін зерттеуде нақтылау болып табылады; 

4) Форкинг ұғымы С.Шелахтың классикалық мағынасында, сондай-ақ 

Ласкар-Пуаза аясында Париж нұсқасында анықталған аксиомаларға 

негізделген кез келген йонсондық теорияның белгілі бір семантикалық 

моделінің экзистенциалды түрлері үшін анықталған; 

5) J-жай теориялар класында кез келген сигнатураның моделі йонсондық 

спектрдің класы үшін Ким-Пиллай теоремасының йонсондық нұсқасы 

алынады. 

Диссертацияның құрылымы мен көлемі. Диссертация 84 беттен 

тұрады, келесі құрылымдық элементтерден тұрады: атауы мен мазмұны, 

кіріспе, негізгі үш бөлім, қорытынды және пайдаланылған әдебиеттер тізімі, 

81 атаудан тұрады. 

Диссертацияның негізгі бөлігінің қысқаша мазмұны. 
Диссертацияның бірінші бөлімінде модельдер теориясы туралы жалпы 

ақпарат, сонымен қатар йонсондық теорияның қасиеттерін көрсететін негізгі 

ұғымдар мен нәтижелер берілген. Сонымен қатар, осы теориялардың 

экзистенциалды тұйық модельдер класының кейбір модельді-теоретикалық 

қасиеттері зерттелген. 

1.1 бөлімінде модельдердің классикалық теориясының негізгі түсініктері 

мен теоремалары жинақталған. 1.2 бөлімінде йонсондық теорияға қатысты 

тұжырымдамалар мен нәтижелердің қажетті анықтамалары берілген. 

T  теориясы йонсондық деп аталады, егер: 

1) T  теориясы шексіз модельге ие; 

2) T  теориясы индуктивті (яғни, -сөйлемдер жиынына эквивалентті); 

3) T  теориясы үйлесімді енгізу қасиетіне ие (JEP); 

4) T  теориясы амальгама қасиетіне ие (AP). 

Сонымен, йонсондық теорияға келесі мысалдарды жатқызуға болады: 

группалар теориясы, Абельдік группа, Бульдік алгебралар, сызықтық реттер, 

p  бекітілген сипаттаманың өрістері, реттелген өрістер. 
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T  йонсондық теорияның 
TC  семантикалық моделі деп аталады 

 - T  

теориясының біртекті және әмбебаб моделі болса. 

Кез келген йонсондық теория үшін семантикалық модель әрқашан бар 

екенін ескереміз, сондықтан ол семантикалық инвариант ретінде маңызды 

рөл атқарады. 

T  йонсондық теорияның 
TC  семантикалық моделі T  теориясының 

экзистенциалды тұйық моделі болып табылады. 

T йонсондық теорияның семантикалық толықтырылуы (центрі) T

теориясының 
TC семантикалық моделінің T элементарлық теориясын деп 

аталады, яғни )(Th=*

TCT . 

T йонсондық теориясы кемел деп аталады, егер T теориясының әрбір 

семантикалық моделі *T теориясының қаныққан моделі болса. 

Айталық T йонсондық теориясы берілсін, )(XS J  барлық 

экзистенциалды толық n  типтердің жиыны болсын, T теориясымен 

үйлесімді, кез келген шекті n  үшін. T  йонсондық теориясы J - -стабильді 

деп аталады егер кез келген T  теориясының 𝔄 экзистенциалды тұйық моделі, 

A  дан алынған кез келген X ішкі жиын үшін, келесі шарт орындалса || X

 |)(| XS J . 

 Келесі нәтижелерді аламыз: 

Теорема 1.2.9 Айталық T  теориясы кемел, толық  -сөйлемдер үшін 

йонсондық теория болсын. Онда келесі шарттар эквивалентті: 

(1) T  J - -стабильді;  

(2) T   -стабильды, мұндағы T  - T йонсондық теорияның центрі.  

Теорема 1.2.11 Айталық T  йонсондық теория болсын, -сойлемдерге 

қатысты толық. Онда келесі шарттар эквивалентті: 

(1) T   -категорлы; 

(2) *T   -категорлы.  

  1.3 ішкі бөлімінде біз йонсондық теорияның экзистенциалды тұйық 

модельдер класының модельді-теоретикалық қасиеттерін зерттейміз. Келесі 

пайдалы тұжырымдар дәлелденді: 

Теорема 1.3.1 Айталық 𝐿   бірінші ретті тіл болсын, T  L тіліндегі 

йонсондық теория болсын және 𝔄, 𝔅  T теориясының экзистенциалды тұйық 

модельдері болсын. Онда 𝐿 тілінің кез келген -сөйлемі, 𝔄 моделінде ақиқат 

және 𝔅 моделінде ақиқат. 

Лемма 1.3.3 Айталық  йонсондық теория болсын. Онда кез келген 

 үшін  теориясы йонсондық болып табылады. 

Теорема 1.3.3 T  L тіліндегі йонсондық теория және 𝔄 –Т теориясының 

кейбір моделі болсын. Онда келесі шарт орындалатындай Т теориясының 𝔅 

зкзистенциалды тұйық моделі табылады, яғни 𝔄𝔅.  

1.4 ішкі бөлімінде сигнатураның кез келген моделі үшін косемантылық 

ұғымына қатысты йонсондық спектрдің ұғымы қарастырылған, яғни 

индуктивті кластың элементарлы эквивалентті жалпылауы болып табылады, 

T

TEA )(Th A
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жалпы айтқанда, толық емес теориялар. Бұл бөлімнің негізгі нәтижесі келесі 

теорема: 

Теорема 1.4.2 Айталық )(][ AFrPJSpT  ∕⋈ – ∃-толық класс үшін, λ ≥ 𝜔. 

Онда келесі шарттар эквивалентті: 

1) ][T  класы –  - -стабильді; 

2) ][T  теориясы –  -стабильді, мұндағы ][T  – ][T  класының центрі. 

1.5-бөлімінде біз -йонсондық теориялардың экзистенциалдық 

формулаларының торларының қасиеттерін және олардың модельдер 

теориясындағы белгілі сұрақтардың байланысын зерттейміз. Берілген - 

йонсондық теорияның центрлік толықтыруы және осы теорияға қатысты 

экзистенциалдық формулалардың эквиваленттік кластарының торларының - 

йонсондық теорияның қасиеттері арасындағы байланысты орнататын 

бірқатар нәтижелер алынды. 

Экзистенциалды формулалардың  торларының терминінде -

йонсондық теорияның Т центрлік толықтырудың кванторларын 

элиминациялаудың қажетті және жеткілікті шарттары және -йонсондық 

теорияның Т центрлік толықтырудың  позитивті модельді толықтылығы, 

йонсондық теорияның йонсондық центрі, сонымен қатар -йонсондық 

теорияның Т теориясының кемелділігінің қажетті және жеткілікті шарттары 

табылды. 

   2-ші бөлімде Абельдік группалар теориясының классификациясының 

модельді теоретикалық сұрақтары және модульдердің теориясы 

косемантылық ұғымына қатысты йонсондық теориялар класында 

қарастырылған 

2.1 ішкі бөлімінде Абельдік группалар және олардың модельді-

теоретикалық қасиеттері туралы негізгі қажетті элементарлы мағлұматтар 

келтірілген. 

2.2 ішкі бөлімінде Абельдік групалар үшін кейбір модельді-

теоретикалық нәтижелерінің йонсондық аналогтары қарастырылады. Дәлірек 

айтсақ, Шредер-Бернштейннің йонсондық қасиеті мен Абельдік групалар 

үшін косеманттылық қасиет қарастырылған. 

Келесі сөйлем дәлелденген: 

Сөйлем 2.2.1  теориясы кемел йонсондық теория.  

SB қасиетінің ұғымы йонсондық теориялар үшін қайта анықталды және 

JSB келесі түрде анықталды:  йонсондық теориясы JSB қасиетіне ие 

болады, егер  теориясының кез келген екі 𝔄 және 𝔅 экзистенциалды тұйық 

модельдері үшін, яғни олар өзара изоморфты түрде енгізіледі, осыдан 

олардың изоморфты екендігі шығады. 

Д.Гудрик теоремасының йонсондық аналогы алынды, нақтырақ 

айтқанда: 

Теорема 2.2.3 Айталық  Абельдік группалардың йонсондық теориясы 

болсын, онда келесі шарттар эквивалентті:  

(1)  - -стабильді;  

)(TEn

ÀÃ
T

T

T

T

T J 
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(2)  -стабильді;  

(3)  теориясы JSB қасиетіне ие. 

Сонымен қатар, біз осы бөлімде Абельдік группалардың йонсондық 

теориясының семантикалық моделін сипаттайтын нәтиже аламыз. 

Теорема 2.2.4 Айталық,  – Абельдік группалардың йонсондық 

теориясы болсын, онда оның центрі , сонымен қатар   бөлінетін 

группа және Шмелёвтың стандартты группасы келесі түрде берілген 

, мұндағы , .  

2.2 ішкі бөлімінің негізгі нәтижесі Абельдік группалардың 

косеманттылығының критерийі, сонымен В. Шмелевтың абельдік 

группалардың элементарлы классификациясы туралы белгілі теоремасы 

йонсондық аналог болып табылады. 

Теорема 2.2.5 Егер A  және B  Абельдік группалар болса, онда келесі 

шарттар эквивалентті:  

1) A B;  

2) ∕⋈) = ∕⋈).  

Сонымен қатар, Абельдік группалардың косемантылығын алу үшін 

В. Шмелевтың екі инварианттарын, атап айтқанда инварианттардың 

бөлінетін бөлігін салыстыру жеткілікті. 

2.3 ішкі бөлімінде біз йонсондық қосарлар арқылы абельдік 

группалардың теориясын байытылған тілде зерттейміз. Сигнатура бір 

орынды предиткатқа кеңейтілген. Осы предикатты жүзеге асыратын 

элементтер қарастырылған йонсондық теориясының белгілі бір моделінің 

кейбір экзистенциалды тұйық ішкі моделін құрайды. Абельдік группалардың 

элементарлық классификациясы туралы В. Шмелев теоремасының аналогы 

алынды (Теорема 2.3.3), сонымен қатар Абельдік группаның теориясының 

йонсондық қосар үшін Шредер Бернштейннің сипаттамасының аналогы 

алынды (Теорема 2.3.1). Алынған нәтижелер йонсондық қосардың модельді-

теоретикалық қасиеттері мен қарастырылатын йонсондық теориясының 

центрінің модельді-теоретикалық қасиеттері арасындағы тығыз байланысты 

көрсетеді. 

2.4 ішкі бөлімінде модульдердің модельді-теоретикалық қасиеттері 

зерттеледі. Бұл бөлімшеде келесідей нәтижелер алынды: 

Сөйлем 2.4.1  модульдер теориясы  йонсондық теория.  

Теорема 2.4.6 Айталық,  және   екі кез келген -модуль болсын, 

онда келесі шарттар эквивалентті:  

(1) ;  

(2) .  

Теорема 2.4.7 Айталық,   -толық йонсондық теория болсын. Онда, 

егер   -категорлы болса, мұндағы , онда   кемел болады. 

Теорема 2.4.9 Айталық,   -сөйлемдер үшін толық -модульдер 

*T 

T

T

TT EC  TC

)(

  QZ p

pp

)(
 ,p |=|2 TC

)(( AJSpJInv )(( BJSpJInv

RT

1M 2M R

1M 2M

)(=)( 21 MJInvMJInv

RT 

RT   RT

RT  R
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теориясы болсын, . Онда келесі шарттар эквивалентті:  

(1)   -категорлы;  

(2)   -категорлы, мұндағы   теориясының 

центрі;  

(3) барлық саналымды когерентті  сақинасы және барлық саналымды 

-модуль үшін ,  болатындай , шекті -модуль 

 және  кардиналдары табылады. 

3-бөлім йонсон шарттарын қанағаттандыратын структуралардағы 

тіуелсіздіктің абстракты қасиеттерін зерттеуге арналған. Атап айтқанда, 3.1. 

ішкі бөлімінде йонсондық жиындардың фрагменті үшін форкинг мен 

тәуелсіздік қатынасы қарастырылады. Аксиоматикалық түрде JNF 

йонсондық форкинг емес ұғымы енгізіледі және қандай да бір Х йонсондық 

жиынының фрагментіне қатысты келесі нәтиже дәлелденеді:  

Теорема 3.1.1 Келесі шарттар эквивалентті: 

1) JNF қатынасы )(XFr фрагментіне қатысты 1-7 аксиомаларын 

қанағаттандырады;  

2) 
)(XFr  теориясы стабильді және барлық  үшін,  

 типі  жиынында форкинг қылмайды (С.Шелахтың 

классикалық мағынасында), мұндағы 
)(XFr   )(XFr  фрагментінің центрі. 

Сонымен қатар, 3.1. ішкі бөлімінде JNFLP (Ласкар-Пуаза бойынша 

йонсондық форкингтік емес) қатынасы енгізілген және келесі нәтиже 

алынды:  

Теорема 3.1.2 J-стабильді экзистенциалды толық йонсондық 

теорияларда  JNFLP қатынасы 17 аксиомаларын қанағаттандырады. 

Осы бөлімшенің негізгі нәтижесі келесі теорема болады:  

Теорема 3.1.3 Егер  теориясы -стабильді болса, онда JNF және 

JNFLP ұғымдары сәйкес келеді.  

3.2. ішкі бөлімінде кез келген модель сигнатурасындағы йонсондық 

спектр үшін йонсондық тәуелсіздік ұғымы қарастырылады. Аксиома түрінде 

 (йонсондық -форкинг емес) қатынасы беріледі. Біртекті фактор-

спектрі үшін келесі нәтижеге ие боламыз: 

Теорема 3.2.2 Айталық, ∕⋈ біртекті фактор-спектр болсын, 

∕⋈ , онда  класында  қатынасы 17 аксиомаларын 

қанағаттандырады. 

Әрі қарай, арнайы формулалы ішкі жиындары бар семантикалық модель 

мен J-жай теориялар арасындағы йонсондық тәуелсіздік ұғымы енгізіледі. J-

жай теориялар класында Ким-Пиллай теоремасының йонсондық нұсқасы 

алынды, яғни: 

Теорема 3.2.3 Айталық, ∕⋈  класы -жай, кемел, -толық 

болсын. Онда әрбір  кортежі және  моделінің  -cl-

йонсондық жиындары үшін, келесі шарттар әрбір  үшін эквивалентті: 

RTEM 

)(Th M 
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1) , яғни  теориясының тілінде;  

2) ( яғни  теориясының тілінде; 

3)  үйлесімді барлық  типтері үшін,   типі  

жиынында форкинг қылмайды (С.Шелахтың классикалық мағынасында), 

мұндағы 
*][T   класының центрі. 

 

Диссертациялық жұмыс Е.А. Бөкетова атындағы Қарағанды мемлекеттік 

униферситетінің Т.Г. Мұстафин атындағы алгебра, математикалық логика 

және геометрия кафедрасында орындалды. 
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